关于印发《湖南省 2020 年农药减量

工作方案》的通知

各市州农业农村局：

为贯彻落实 2020 年中央一号文件精神和农业农村部、省委

省政府关于农药减量的决策部署，深入推进农药减量行动，保持

农药使用量负增长，促进农业绿色发展和生态安全，全力实现农

药减量与控害保丰收双赢，我厅制定了《湖南省 2020 年农药减量

工作方案》，现印发给你们。请各地结合实际，细化工作方案，认

真组织实施。

湖南省农业农村厅办公室

                             2020 年 3 月 18 日

湖南省农业农村厅办公室

 —2—

湖南省 2020 年农药减量工作方案

为践行农业绿色发展理念，深入推进农药减量工作，实现全

省农药使用量持续减量，促进质量兴农和绿色兴农，制定本方案。

一、总体思路

以农业绿色发展为导向，按照质量兴农、绿色兴农、品牌强

农的总体要求，围绕农药减量目标任务，以农作物病虫害精准测

报为基础，突出绿色防控技术示范推广和创新应用，纵深推进专

业化统防统治，全面普及科学安全用药技术，大力推广应用新型

高效、实用植保机械，在确保稳粮增收基础上，实现农药使用量

负增长，保障农产品质量安全，优化生态环境，助推农业农村绿

色发展。

二、目标任务

2020 年全省主要农作物病虫害实现精准测报，中短期预报准

确率分别达 90%、95%以上；实施专业化统防统治 2500 万亩，覆

盖率达到 40%以上；实施绿色防控 2200 万亩，覆盖率达到 35%

以上，绿色农药应用比例保持在 90%以上，全力实现农药使用量

负增长。

三、技术路径

坚持以新测报、新技术、新方式、新药剂、新药械等 “五新

同步”为抓手，以农作物病虫全程绿色防控和专业化统防统治为载

 —3—

体，同步实现既有效控制病虫为害，又切实减少农药使用量。一

是新测报“精”。深入持续开展病虫监测预警能力提升行动，提高

病虫信息时效性、入户率和指导防控的精准度。二是新技术“降”。

推进全程绿色防控技术推广应用，实施绿色防控替代化学防治行

动，进一步降低单位面积农药使用量。三是新方式“统”。纵深推

进专业化统防统治快速发展，加大培育服务组织和提升全程承包

服务能力，提高覆盖面。四是新药剂“替”。全面普及农药科学安

全使用技术，以生物农药代替化学农药，以高效低毒低残留农药

替代低效高毒高残留农药。五是新药械“控”。推进新型植保机械

更新换代，以高效现代施药机械替代低效落后施药器械，提高农

药利用率。

四、重点工作

（一）提升病虫害监测预警科学化水平

一是全力做好病虫监测预警点病虫数据采集及信息报送。针

对水稻、玉米、油菜、柑桔、蔬菜、棉花、马铃薯、茶叶等主要

农作物，合理布局监测网点，以省级 72 个病虫重点测报站为骨干，

县、乡监测站点为补充，做好病虫调查监测和病虫情报调度，及

时掌握重大病虫害发生动态，准确发布病虫情报和防治通知，指

导精准防控病虫。二是及时组织病虫发生趋势会商。在作物生长

关键时期，组织专家开展主要农作物重大病虫害发生趋势分析会

商，形成病虫发生趋势中长期预警信息，指导科学防控。三是开

展测报技能培训和科研攻关。广泛组织开展测报人员技术培训，

 —4—

提高监测预警工作能力水平。省植保植检站组织对新发生病虫害

发生规律及监测技术进行研究攻关，积极应对新情况新问题。四

是加强重大病虫田间监测点建设。大力推进植保能力提升工程，

今年在 11 个县市实施全国农作物病虫疫情监测分中心田间监测

点建设，每县建设 1 个县级监测点和 3 个乡镇级监测点，配置监

测设施设备，改善监测方式和手段，逐步构建全省严密监测网络，

实现重大病虫疫情监测预警智能化、自动化、标准化，以新测报

助推农药减量。

（二）大力推进病虫害绿色防控

坚持示范引领，大力推广应用病虫害绿色防控技术，提高能

力水平和覆盖面。一是分作物分层级创建示范区。以全国农作物

病虫害“绿色防控示范县”创建为契机，全省创建省级示范区 180

个以上，其中水稻 65 个，创建 2 个绿色防控与统防统治融合整县

制推进示范县，10 个全程绿色防控示范县， 12 个稻渔综合种养

病虫绿色防控示范县， 4 个稻烟轮作全程绿色防控示范区，30

个二化螟绿色防控示范区，以及 2 个根结线虫和 5 个稻秆潜蝇综

合防控示范区。玉米 16 个，主要开展草地贪夜蛾综合防控技术集

成示范。经济作物 100 个以上，重点开展柑桔、茶叶、蔬菜和特

色经济作物主要病虫绿色防控示范推广，并与省烟草局（公司）

联合开展蚜茧蜂防治蚜虫等技术示范推广。各县市区要建设 1 个

以上适度规模的绿色防控示范区（片），创建以生态调控、理化

诱控、天敌和生物农药应用等为主要内容的示范样板。二是以点

 —5—

带面大力推广。各地要依托示范区平台，形成可复制、可推广的

减量技术措施和推进模式，组织开展现场观摩培训，带动绿色防

控技术推广应用。

（三）纵深推进病虫害专业化统防统治

大力发展专业化统防统治服务组织，指导服务组织在全国专

业化防治组织信息管理系统中注册和填报相关信息，每个农业县

市区至少培育 1 家以上获得湖南省农作物病虫害专业化统防统治

服务组织标志授权的专业化服务组织。大力建设专业化统防统治

标准化区域服务站，计划在 78 个县市区规范建设 210 个标准化区

域服务站，服务农民防控需求。支持统防统治服务组织开展应急

防控服务，在 101 个农业县市区实施专业化统防统治作业补贴试

点。抓好全国农作物病虫害专业化“统防统治百县”创建，支持

服务组织参与实施农作物病虫害绿色防控、草地贪夜蛾、二化螟、

柑橘黄龙病等重大病虫疫情防控项目，提升统防统治服务能力和

覆盖面。

（四）加强农药科学安全使用

一是推广高效低毒低残留农药。组织制定《湖南省主要农作

物有害生物防控科学用药推荐名录（第四次修订）》，全面推广应

用高效低毒低残留农药，力争全省绿色农药应用比例达 90%以上。

二是强化关键环节科学用药。大力推广种子包衣、种子药剂处理、

水稻秧田施“送嫁药”等技术措施，减少大田防治次数。三是大力

普及科学安全用药知识。开展“百万农民科学安全用药培训”活

 —6—

动，以新型职业农民、新型农业经营主体、植保社会化服务组织

人员、农药经销商、基层技术人员为重点培训对象，切实抓好农

药品种、用量、用法和农药安全间隔期等知识的宣传普及，着力

提升科学安全用药水平。

（五）大力推广新型高效植保机械

用好用活农机补贴政策，引导广大农户和新型生产经营主体淘

汰落后的施药机械，购置使用植保无人机、小型高功效喷雾机、自

走式喷杆喷雾机等高效植保机械，进一步提高农药利用率和病虫防

治效果。示范推广高效大中型先进植保机械，引导专业化统防统治

服务组织提高机械化作业水平和效率，提升专业化服务能力。

（六）加强农药减量技术指导培训

突出重点区域、重点作物、重点病虫，推动绿色防控技术集

成，积极开展绿色防控产品的试验和示范，按照“安全、有效、

经济、简便”等原则，在省植保植检站的统筹指导下，筛选推介

一批效果好的绿色防控产品。切实加强农药减量技术的培训指导，

在重要农时季节，通过开展技术培训班、组织现场观摩活动、编

印技术资料和挂图等形式，指导农民科学防治，促进农药减量技

术的大面积应用。同时要充分利用电视、报刊、广播、互联网等

媒体，开展形式多样、主题突出的宣传报道，大力宣传农药减量

成效，积极倡导绿色发展理念，增强农药减量舆论氛围。

五、保障措施

（一）提高认识，明确责任

 —7—

今年中央一号文件明确指出要“深入开展农药化肥减量行

动”，我省已将“农药使用量负增长”纳入政府绩效考核指标，

各级农业农村部门要高度重视，站在坚决打赢污染防治攻坚战的

高度，积极向当地党委政府领导汇报，切实加强组织领导，科学

制定工作方案，严格落实相关责任，确保完成目标任务。

（二）整合资源，加大投入

各级农业农村部门要着力构建“政府支持、部门引导、多方

参与、多元投入”的农药减量长效工作机制。各级农业农村部门

要积极争取地方财政支持，统筹整合有关项目和资金，引导社会

资金投入，切实加强农药减量技术措施的落实落地。

（三）强化督导，落实措施

各级农业农村部门要对标对表农药减量目标任务，加强工作

督查指导，定期通报有关情况，坚持问题导向，确保各项措施落

实到位。我厅建立农药减量行动季报制度，开展定期或不定期调

度，及时掌握相关工作落实情况，对推进不力、进展迟缓、成效

不明显的县市区予以通报。

各地要及时将农药减量工作进展情况上报我厅。联系人：王

勇，电话：0731-82566313，邮箱：hunanfzk@163.com。

附件：2020 年全省农药减量任务分解表

 —8—

附件

2020 年全省农药减量任务分解表

市州
统防统治面积

（万亩）

绿色防控面积

（万亩）

农药使用量

（比 2019 年）

长沙 218 210 负增长

湘潭 92 110 负增长

株洲 149 140 负增长

岳阳 191 200 负增长

衡阳 249 210 负增长

郴州 149 100 负增长

娄底 95 100 负增长

永州 200 150 负增长

常德 392 260 负增长

益阳 415 250 负增长

邵阳 130 180 负增长

湘西州 75 100 负增长

张家界 65 70 负增长

怀化 80 120 负增长

合计 2500 2200 负增长